tÓL4. 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUftPE B
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU(A4ÃO

GABINETE DA SECRETARIA

TERMO DE REFERÊNCIA

OBJETO

Adesão da Ata de Registro n° 3312016, oriunda do Pregão Eletrônico '0512016,

cujo objeto e Registro de Preços para eventual aquisição de brinquedos para

área externa em atendimento as entidades educacionais das redes públicas de

ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios para atender as seguintes

creches, desta Secretaria Municipal de Educação, do município de

Parauapebas, estado do Pará, com recursos provenientes do Programa

Manutenção Educação Infantil - Novas Turmas do Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação (FNDE - MEC), depositados na Conta Corrente

n o  74769-6, Agência n° 3245-X, Banco do Brasil.

Quantidade

01

Av Brasil 32 - Rio Verde

02 E.M.E.I. Dona Rosa Rua Floriano Peixoto,
Lotês dó, 09,lOell -

Bela Vista
01 E.M.E.I. Gente Inocente Rua Bom Jardim, 888 -

Guanabara
01 E.M.E.I. Pequeno Príncipe Rua 0.162 - União

01 	 E.M.E.I. Sorriso de Criança 	Av. Evandro Chagas, Qd.
Especial - Rio Verde /
Karajás Sul

01 	 E.M.E.I. Vovó Ana 	 RuaAmsterdan, Lote
rnaníQi- Ait2mir

JUSTIFICATIVA:

A hora do parquinho e o momento mais querido e esperado do dia letivo para os

alunos. Toda a excitação e felicidade é simplesmente um reflexo de ser um tempo livre

para a-criança, um momento de liberdade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
jfly4 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA w
Os alunos podem brincar em qualquer lugar, de qualquer forma è cc

eles quiserem

O significado do brincar vai além do de se divertir. Brincar capacita a criança a

resolver problemas, tomar decisões, explorar, negociar e expressar-se em situações

que são relevantes e significativas para elas. Ao brincar, os alunos não desenvolvem

apenas as suas capacidades físicas, mas, principalmente, as suas competências

emocionais e sociais.

Destarte, a justificativa provam da necessidade de contratação do objeto em

epígrafe, para atender as demandas oriundas das creches que já estão em

funcionamento, bem como as que estão em construção, tendo em vista a grande

importância dos brinquedos escólérés para o laser e apréndizado dos alunos

matriculados nas creches deste Múnicípio.

PARÂMETROS:

A estimativa do quantitativo a ser aderido, foi baseada no número creches e

alunos existentes nelas e que irão ser contempladas com o objeto em epígrafe.

PRAZO DE VIGÊNCIA CÕNTRATUAL:

O prazo do contrato a ser realizado, será de 06 (seis) meses, contados da sua

assinatura, podendo ser prorrogadq pos moldes do art. 571 0  da lei 866193.

VALOR PREVISTO:

O valor previsto para as aquisições em epigrafe será de R$ R$ 2.100,00 (dois

mil e cem reais).

Atenciosamente,

RAIMUNDO OLIVEIRA NETO
Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
• 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E VALORES

Aquisição dos seguintes itens provenientes da Ata de Registro de Preços N°
3312016, oriunda do Pregão Eletrônico para Registro de Preços N° 05/2015.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE PREÇO PREÇO
UNITÁRIO R$ TOTAL R$

01 Escorregador Infantil 07 300,00 2.100,00

VALOR 2.100, 00
TOTAL R$

RAIMUNDO OLIVEIRA NETO
Secretário Municipal de Educação

		2018-02-07T08:42:07-0300